CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA PERPÉTUA ALMEIDA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO  Nº             , DE 2013

(da Sra. PERPÉTUA ALMEIDA e outros)

Requer ao Ministro da Defesa

informações das propostas de

estruturação do Sistema de Defesa

Antiérea Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts.

115 e 116, do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao

Exmo. Sr. Ministro da Defesa informações detalhadas das propostas de

aquisição pelo governo brasileiro de estruturas físicas e virtuais que

comporão o Sistema de Defesa Antiaérea, detalhadas por fornecedores,

modalidades e classificação de equipamentos, cronograma de aquisição e

implementação, custos fixos e projeção de orçamento operacional.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente,

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA PERPÉTUA ALMEIDA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

O Grupo de Trabalho Interministerial instituído pela Portaria nº

1.808/MD/MCT/MP/MRE teve autorização ministerial, publicada no

Diário Oficial da União, para dar prosseguimento às negociações com

fornecedores russos.

É consenso assegurado que a Política Nacional de Defesa precisa de

melhor estruturação física e operacional, considerando o reposicionamento

da nação brasileira no cenário geopolítico internacional.

Nossas fontes de recursos naturais, que vão da sustentabilidade

alimentar mundial à geração de energia, necessitam de sólidas estruturas

de persuasão e garantia da soberania brasileira que protejam o manancial.

O Brasil, que também mantem posicionamento claro diante dos

fóruns internacionais de decisão, almejando ser membro permanente do

Conselho de Segurança da ONU, necessita sobremaneira de equipamentos

e inteligência apropriadas.

Não obstante a indústria nacional de defesa busca, nas suas

condicionantes conjunturais, estar à altura dos desafios e procura se

estruturar para dar respostas à ordem do dia.

Faz jus ao parlamento nacional ter conhecimento das outras possíveis

propostas avaliadas e as diretrizes que consolidam o escopo que

fundamentam a citada negociação comercial, tendo como perspectiva

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA PERPÉTUA ALMEIDA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625

Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

assenhorar-se das variáveis que garantam o processo decisório de tamanho

investimento.

Sala das Sessões,     de               de 2013.

Deputada Perpétua Almeida

PCdoB/AC